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در ستایش باور داشتن به امید و رسالت انسانی

میراث سوزی
 یادداشتی از افشین امیرشاهی
درباره آسیب به بناهای تاریخی در چهارشنبه سوری

سال تجمعات
 بازخوانی اعتراضات کارگران، پرستاران
بازنشستگان، معلولان و وکلا در سالی که گذشت

بیست و نهمین 
شماره سیاست نامه 
منتشر شد 

فضای سیاسی فقیر و ظهور رائفی پورها
سوابق و چگونگی نقش آفرینی پدیده انتخابات مجلس دوازدهم

از این اسلحه گفته بود که برای نظام شیعه ایران خیلی 

مهم است که ساح بومی خود را داشته باشد. البته 

که او معتقد است مؤسسه او صرفاً درگیر فعالیت های 

پژوهشی نیستند و در بخشی از جوابیه مفصلی که به 

پرونده ویژه روزنامه اصولگرای فرهیختگان در انتقاد وی 

در سال 1399 منتشر شده بود، در توضیح فعالیت های 

این مؤسسه گفت: »مؤسسه مصاف صرفاً درگیر 

فعالیت های پژوهشی نبوده است. هرجا نیازی در نظام 

احساس شده، ما از ظرفیت گسترده ای که در میان 

عاقه مندان مان وجود دارد و حاضر به فعالیت در حوزه 

دغدغه های مؤسسه هستند، برای گره گشایی از مسائل 

کشور استفاده کرده ایم. برای نمونه، دغدغه ای درباره 

تهدید ریزپرنده ها داشتیم که جمعی از متخصصین فنی 

که با مؤسسه مصاف مرتبط هستند، شرکتی دانش بنیان 

تاسیس کرده، موفق به ساخت سامانه »پاداسکای« برای 

مقابله با ریزپرنده ها شدند که توسط نهادهای معتبر کشور 

تایید و خریداری شده است. یا وقتی دیدیم اسلحه بومی 

دست نیروهای مسلح ایرانی نیست، به فکر طراحی ساح 

افتادیم و با هدایت واحد مهندسی مؤسسه مصاف، موفق 

به ساخت اسلحه ذوالفقار شدیم که در رسانه های خارجی 

تحت عنوان »فخرالصناعه الایرانیه«)افتخار صنعت ایران( 
منعکس شد.«

جبهه نوظهورِ صبح ایران �

اخیراً و اندکی پیش از برگزاری انتخابات مجلس 

دوازدهم، علی اکبر رائفی پور، یک تشکل سیاسی به نام 

»جبهه صبح ایران« تشکیل داد و خود را به عنوان دبیرکل 

آن معرفی کرد. رائفی پور در نشست خبری اعام موجودیت 

این جبهه اعام کرد که انتخابات مجلس دوازدهم، یک 

هدف کوتاه مدت است و بنایشان بر این است که جریان 

متفاوتی در فضای سیاسی کشور ایجاد کنند. او از برج 

ایفل گرفته تا پاپ بندیکت شانزدهم، همه را فراماسونری 

و یا نمادی از فراماسونرها در جهان می داند. معتقد است 

که فراماسونرها زمانی که نماد آنها عوض می شود، سریعاً 

نشانه ها را عوض می کنند، برای مثال شست خود را 

یک بار روی جیب می گذارند و با لو رفتن نشانه آن را داخل 

جیب درونی کت می گذارند. محمدعلی فروغی، یکی از 

مهمترین و اثرگذارترین چهره های سیاسی ایران از نظر 

رائفی پور فرزند یک مهاجر یهودی عراقی است که روی 

کار آمدن خاندان پهلوی را اجرایی کرد و هیچ کس هم او را 

نمی شکند. اینکه او چگونه می تواند از این اراده و امکان 

گسترده برای سخنرانی در زمینه های متفاوت و مختلف 

و جاهای مختلف به ویژه دانشگاه ها استفاده کند، مورد 

پرسش منتقدین اوست. 

منتقدی برای همه فصول �

به گفته رائفی پور، »او فعالیت های اجتماعی خود 

را در قالب سخنرانی و تبلیغ معارف انقاب اسامی از 

سال 13۸۸ و در کوران فتنه آغاز کرده« و سخنرانی های 

خود را با تکیه بر پژوهش های انجام شده در کارگروه های 

مختلف مؤسسه مصاف ایرانیان و همچنین با کسب 

نظرات متخصصین امر انجام می دهد. او منتقد همه 

دولت هاست، از احمدی نژاد و روحانی گرفته تا رئیسی 

که روزی از او حمایت می کرد؛ هم در زمین مردم بازی 

می کند و هم در زمین نظام. او فیلترینگ را وهن جمهوری 

اسام و توهین به شخصیت مردم مطرح می کند، یا در 

انتقاد به برخورد دوگانه صداوسیما با موضوع حجاب 

انتخابات  در  دارد  تخصص  »صداوسیما  می گوید: 

بدحجاب پیدا کند و در مسابقات فوتبال باحجاب پیدا 

کند. مشکل خاصی با هیچ کدام از اینها ندارم.... با 

اعتقادات مردم کاری نداشته باشید، با امنیت مردم کاری 

نداشته باشید. سر در نمی آورید حرف نزنید.« در ابتدای 

اعتراضات سال گذشته )1 مهر 1401(، از اظهارنظر 

خودداری کرد و  گفت که تکلیف ما با مردم مشخص 

است و به موقع با مردم و خطاب به مسئولان حرف خواهم 

زد. اما مدت کوتاهی بعد )1۸ مهر 1401( با حضور در 

تلویزیون درباره اعتراضات اظهارنظر کرد؛ »می خواهند 

هیجانات شان را تخلیه کنند. دو سال کرونا را در خانه 

بوده اند و تکان نخورده اند. متاسفانه محرک های جنسی 

هم که فراوان! رفته اند توی این اینترنت و دسترسی به 

این وی. پی.ان ها هم که بسیار ساده است. حالا کف 

خیابان چه اتفاقی افتاده؟ مسئله تخلیه هیجانات در کنار 

مسئله زن! دقیقاً این دو به هم رسیدند.« و یا در سخنرانی 

دیگری اینگونه توضیح می دهد: »انقابی ها شروع کردند 

به فوتبالیست ها حمله کردند و من تمام قد دفاع کردم، 

ناراحت هم شدم. اما آقای مهدوی کیا گفتند به جای اینکه 

پول ها را خرج سوریه کنید، خرج ورزشگاه خودمان کنید. 

خب این حرف خیلی اشتباهی بود و مطلع نبودند داعش 

وقتی حمله کرد، ورزشگاه دیرالزور را تخریب کرد. این 

هزینه امنیتی کشور است.«

ظهور و افول در جبهه پایداری �

رائفی پور را یک اصولگرا و از چهره های نزدیک به جبهه 

پایداری می نامیدند اما شروع اختافات او با اصولگراها 

در پی اعام انتشار لیست انتخاباتی در انتخابات مجلس 

یازدهم بود؛ اختافاتی که تا ابتدای اسفندماه سال جاری 

که به صورت رسمی موجودیت جبهه جدید صبح ایران را 

در آستانه انتخابات مجلس دوازدهم اعام و در نهایت با 

یک لیست انتخاباتی در انتخابات نقش آفرینی داشت، 

 صف  های طولانی 
عامل کاهش مشارکت بود 

محمداسماعیل کوثری، نماینده مجلس یازدهم 

در گفت وگو با خبرآناین درباره میزان مشارکت در 

انتخابات یازدهم اسفند گفت: »در تهران مردم 

خیلی بیشتر از این می توانستند پای صندوق حاضر 

شوند اما وقتی مشاهده می کنند که صف مردم پای 

صندوق های رأی طولانی است، می گویند بعدازظهر 

رأی بدهیم و باز مجدداً مشاهده می کنند که صف ها 

کماکان طولانی است و می گویند شب رأی بدهیم. 

دلیل طولانی شدن صف ها در تهران این است که 

شرکت کننده باید نام 4۶ نفر را روی برگه رأی بنویسد، 

در نتیجه وقت گرفته می شود.« او ادامه داد: »اما 

با این حال مردم آمدند و کاری کردند که دشمن را 

ناامید کردند و ضربه مهلکی بر پیکر آن زدند و این 

پیروزی برای ملت بزرگ ایران و کشور بود. در حال 

حاضر رفتارها نباید به صورتی باشد که بگویند اینها 

برای قدرت و جاه طلبی خودشان این اقدامات را 
انجام می دهند.« 

 موافقت اکثریت مردم 
با آمران به معروف 

حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه 

در گفت وگو با منیبان در رابطه با حادثه اخیر در 

قم و چارچوب برخورد آمران به معروف در موضوع 

حجاب گفت: »در آستانه پایان تصویب قانون 

حجاب و عفاف در مجلس و شورای نگهبان، در 

حال حاضر افرادی سعی دارند با طرح چنین 

حواشی از تصویب این قانون جلوگیری کنند و 

سعی دارند با جوسازی های منفی فضا را برای 

تصویب قانون حجاب دچار مشکل کنند.« او ادامه 

داد: »افرادی که چنین ویدئوهایی نظیر موضوعی 

که در قم رخ داد را منتشر می کنند هدفی به جز 

اینکه از جامعه سازی اسامی جلوگیری کنند، 

ندارند. حدود ۷۵ درصد از جامعه ایران به عفاف و 

حجاب پایبند هستند و اکثریت مردم کاماً موافق 

برخورد آمران به معروف هستند.« 

رائفی پور با وجود 
اختلاف های بارزی 
که با جبهه پایداری 

و اصولگراها 
دارد، اما در یک 

موضوع با آنها 
مشترک است؛ 
حذف قالیباف! 
او به دفعات و 

در سخنرانی های 
مختلف، قالیباف 

را مورد انتقاد و 
تخریب قرار داده 
است؛ مجلس را 
زیر سوال برده تا 

قالیباف را تخریب 
کند

مطالعات به دنبال 
یافتن پاسخی برای 

علت توسعه نیافتگی 
سیاسی کشور 

هستند و به اتفاق در 
نتایج مشترک هستند 

که فضای نخبگانی 
سیاسی در کشور 
از شرایط مطلوبی 
برخوردار نیست؛ 

موضوعی که منجر 
به بروز نابسامانی 
سیاسی، بی ثباتی 

سیاسی، عدم 
توسعه سیاسی و فقر 
نخبگان سیاسی در 

کشور شده است

سیاست
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خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی

او را پژوهشگر و تحلیلگر مسائل سیاسی می دانند؛ 

حضور گسترده  ای در دانشگاه های سراسر کشور برای 

سخنرانی دارد و چند کلیدواژه و یک خط فکری مشخص 

را دنبال می کند: »فرقه گرایی، آخرالزمان، فراماسونری، 

مهدویت، شیطان پرستی، توطئه« که البته در سال  های 

اخیر، »شفافیت« را نیز به یکی از سرفصل های اصلی 

سخنرانی هایش اضافه کرده است. علی اکبر رائفی پور، 

متولد اردیبهشت سال 13۶3 است. به گفته خود، 

کارشناسی حسابداری دارد، اما این مدرک را از کدام 

دانشگاه گرفته، معلوم نیست و در تمام سال هایی که 

این انتقاد به نامشخص بودن سوابق علمی او وارد بوده، 

شفاف سازی خاصی نیز در این زمینه انجام نگرفته است. 

او خود را تحلیلگر مسائل سیاسی می داند و مدیر مؤسسه 

مصاف است. در سایت این مؤسسه در توضیح محتوای آن 

اینگونه آمده است: »مطالب این وبگاه با هدف روشنگری 

در فتنه های آخرالزمانی و آشنایی مسلمانان با موضوعات 

و معارف مهدوی تهیه و تدوین شده است. تمامی حقوق 

این وبگاه متعلق به مؤسسه مصاف ایرانیان، بزرگترین 

جنبش سایبری کاماً مستقل در فضای اینترنتی است.« 

در بخش ارتباط با ما، همچنین شماره کارت و شماره 

حسابی به نام مؤسسه مصاف برای واریز نذورات و هدایا 

معرفی شده است؛ چه نذر و چه هدیه ای و با چه هدفی 

به نام این مؤسسه واریز می شود، معلوم نیست. البته 

مؤسسه بخش جداگانه ای به نام موکب امام منصور دارد 

که در آنجا شماره حساب جداگانه ای برای واریز نذورات 

و هزینه آنها به صاح دید مؤسسه در امور مختلف موکب 

در نظر گرفته شده است. این مؤسسه فرهنگی، دستی 

در تولید اسلحه نیز دارد. اسلحه ذوالفقار، ساح جنگی 

این مؤسسه فرهنگی است که رائفی پور در مراسم رونمایی 

 فضای سیاسی فقیر 
فی پورها و ظهور رائ

چگونگی نقش آفرینی علی اکبر رائفی پور در انتخابات مجلس دوازدهم 

اصولگرایان

روحانیت

 آن هشتگ بازخورد تصمیمات ماست  

محمدحسن آصفری، نماینده مجلس یازدهم در 

گفت وگو با رویداد 24 درباره واکنش ها در فضای 

مجازی به ماجرای درگیری در درمانگاه شهر قم، 

گفت: »اینکه شاهد راه افتادن هشتگ های »سلیطه« 

و یا »من سلیطه ام« هستیم، بازخورد همان تصمیمات 

نادرست ما است که به آن اشاره کردم. وقتی صداوسیما 

و یا برخی دستگاه ها، موضوعاتی را پررنگ می کنند که 

مانع خاصی را برای انقاب ما که انقابی مستحکم 

است، ایجاد نکرده، وضع این می شود. روی چه 

حسابی به فردی که هنوز ابعاد ماجرایش روشن نشده، 

کلمه سلیطه را نسبت می دهند. کسی حق ندارد به 

فرد دیگری توهین کند یا مثاً او را ضدانقاب قلمداد 

کند. خیلی از افراد بدحجاب در مملکت، از من هم 

انقابی تر هستند، ولی شاید به خاطر موضع گیری های 

بد امثال من، روی به بدحجابی و بی حجابی آوردند.« او 

در ادامه افزود: »نباید با رفتارهایمان دایره انقابی بودن 

را تنگ کنیم. شاید خیلی از افرادی که امروز بی حجاب 

قلمداد می شوند، اگر در کشور جنگ شود، خودشان و 

خانواده هایشان برای دفاع از کشور وارد عرصه شوند. ما 

حق نداریم بگوییم »باحجاب« انقابی و »بی حجاب« 
ضدانقاب است.« 

تو چه کاره ای که عکس بگیری؟ 

در  ایام  امام جمعه  سراج،  شمس الله 

خطبه های این هفته نمازجمعه گفت: »در 

باب امر به معروف و نهی از منکر یک قانونی 

مصوب شده است به نام حجاب و عفاف، قانون 

بماند که نقد به آن وارد هست یا نیست، ولی 

در مقام اجرا می بینیم مشکاتی درست شده 

است. اولًا امر به معروف و نهی از منکر فقط 

مال دولت نیست در آیه 112 سوره توبه یکی 

از ویژگی های مؤمنین امر به معروف و نهی از 

منکر است که یک وظیفه اجتماعی است، همه 

رساله های عَمَلیه را بخوانید شرایطی را برای 

این وظیفه مشخص کرده است، یکی از این 

شرایط این است آیا کسی که می خواهد امر 

به معروف و نهی از منکر انجام دهد در طرف 

مقابل احتمال تاثیر می دهد یا نمی دهد؟ 

اگر احتمال تاثیر می دهد وظیفه است؛ اگر 

احتمال تاثیر نمی دهد و احتمال می دهد کار 

خراب تر شود حق نداریم بگوییم.« او ادامه 

داد: »اینکه خانمی را ببینید و عکس بگیرید و 

یا وانمود کنید که دارید عکس می گیرید هر دو 

اشتباه است، تو چه کاره ای که عکس بگیری؟ 

آن هم عکس نامحرم! تذکر بده، بگو خانم! 

روسریتو بپوش! چادرتو بپوش!« 

 اتفاقات درمانگاه قم 
انتقام از مردم بود

هاشم حسینی بوشهری، امام جمعه قم در 

خطبه های این هفته نمازجمعه گفت: »در سالی 

که گذشت حضور حماسی مردم در راهپیمایی 

22 بهمن و حضور مجاهدانه مردم در عرصه 

انتخابات را داشته ایم و به دشمنان نشان دادند 

تمام توطئه های یک ساله را با حضور در پای 

صندوق های رأی خنثی کردیم.« او ادامه داد: 

»دشمن قصد انتقام جویی از ملت ایران را داشت 

اما ملت ما در انتخابات نشان داد تمام برنامه های 

دشمنان نقش بر آب است و امروز می خواهند 

انتقام گیری کنند و یک موضوع در یک درمانگاه 

را پررنگ می کنند.  از کسانی که در عرصه امر 

به معروف و نهی از منکر فعال هستند تقدیر 

می کنیم و باید اجازه داد تا مسئولان موضوع را 
دنبال کنند.« 

دولت سیزدهم سربلند است 

سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد در 

خطبه های این هفته نمازجمعه گفت: »آن روز 

که رهبر معظم انقاب بر مهار تورم تأکید کردند، 

تورم نقطه به نقطه در کشور حدود ۵9/۸درصد 

بود؛ آماری که امسال به 3۵/۸درصد رسید و از 

این نظر نیز می توان دولت را سربلند دانست.« 

او همچنین گفت: »اگر بنا باشد مجلس یازدهم 

تمام شود و رسیدگی به مسئله حجاب صورت 

نگیرد، این یک ننگ و عار برای مجلس یازدهم 

خواهد بود و متاسفانه باید اذعان کرد که تا به 

امروز هنوز این معضل فرهنگی حل نشده است. 

در ماه مبارک رمضان اگر بنا شد بی حجابی 

در جامعه ما نفوذ داشته باشد، نسل جوان ما 

از عبادات و فرازهای معنوی ماه ضیافت خدا 

محروم خواهد ماند و سفره دین از زیر پای این 

ملت کشیده خواهد شد.« 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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ادامه پیدا کرد. در لیست انتخاباتی جبهه صبح ایران، 

جداشدگان جبهه پایداری نیز حضور داشتند و در نهایت 

این لیست نوظهور، توانست 40 کرسی مجلس را تصاحب 

کند که از این تعداد 29 نفر از راه یافتگان مشترکاً در 

لیست انتخاباتی شورای ائتاف و امنا نیز حضور داشتند و 

11 نفر اختصاصاً عضو جبهه صبح ایران بودند. 

با این حال او را شعبه سوم جبهه پایداری می دانند؛ 

هرچند که خود او در بیوگرافی صفحه اجتماعی ایکس 

)توئیتر( خود نوشته است: »یک انقابی بیزار از چپ و 

راست«؛  در یکی از سخنرانی های خود گفته است که 

اصولگراها مردم را نمی فهمند و اصاح طلب ها به بهانه 

مردم از هر خطی عبور می کنند. اختاف او با اصولگراها 

در مجلس اصولگرای یازدهم به نقطه اوج خود رسید. او 

یکی از نماینده های مجلس یازدهم را به دریافت 140 

سکه برای منتفی کردن تحقیق  و تفحص و استیضاح وزرا 

متهم کرد. اتهامی که منجر به احضار او به دادسرا شد؛ 

هرچند که رسانه دولت، خبرگزاری ایرنا و سخنگوی قوه 

قضائیه از لفظ »دعوت« برای او استفاده کردند. مسعود 

ستایشی در این زمینه گفته بود: »طبق اطاعی که دارم، 

ایشان به دادسرای عمومی و انقاب تهران دعوت شد و 

اکنون دادسرا در حال بررسی اسناد و مدارک ارائه شده 

است و پس از آن در حدود قانونی اطاع رسانی خواهد 

شد.« این ادعای او انتقادات فراوانی به همراه داشت. 

حسین جالی، عضو جبهه پایداری در واکنش به این 

صحبت های رائفی پور گفت: »آقای رائفی پور باید اسناد 

و مدارک خود را ارائه کند. دستگاه های بازرسی و نظارتی 

اسناد ایشان را بررسی کنند. اگر اسناد صحیح و قانونی 

باشد، باید با نماینده متخلف برخورد شود. اما اگر اسناد 

شایعه و اتهام و غیرمستند باشد، باید با اتهام زننده برخورد 
جدی شود.«

از شیطان پرستی تا شفاف سازی �

او برای ورود به کارزار انتخابات نیز با طرح انتقادات 

فضا را برای خود مناسب سازی کرد و در سال های ابتدایی 

سخنرانی های خود که با کلیدواژه شیطان پرستی و 

فراماسونری نوجوانان و جوانان مستعد همراهی با این 

نوع، نگاه هایی را به خود جلب کرده بود؛ این بار شفافیت 

را در دایره واژگان خود پررنگ تر کرد. او در برنامه حضور 

سبز، درباره قیمت گذاری خودروها توضیحاتی ارائه کرد 

و مجلس را در این موضوع زیر سوال برد: »خودروساز 

می گوید هر خودرویی که تولید می کنم ضرر می کنم و 

درست هم می گوید، چرا؟ اقتصاد دستوری، مقرون به صرفه 

نبودن خطوط تولید، بهره وری پایین در کشور با وجود 

انرژی و کارگر ارزان. وقتی خودروساز زیان دارد، از سر 

و ته ماشین می زند و با قطعه سازانی می بندد که قطعات 

بنجول به او بدهند و کیفیت خودرو از دست می رود و جان 

مردم به خطر می افتد. از طرفی قیمت دستوری می دهیم 

به خودروساز که ضرر می کند و خریدار نیز با قیمت بالاتر 

از قیمت دستوری می خرد و این وسط پول اضافه دست 

دلال می رود؛ رسماً دیوانه خانه است! خودروساز متضرر 

می شود و درخواست وام می کند، وامی که هرگز بازگشت 

ندارد. وام هایی که خودروسازها به بانک پس ندادند به 

چندده هزار میلیارد می رسد و بانک مرکزی در نهایت برای 

جبران، پول چاپ می کند و تورم بیشتر می شود و مردم 

بدبخت تر می شوند. از طرفی جلوی واردات خودرو را نیز 

گرفته اند. این کشور بهشت دلال هاست. این شرایط چه 

می خواهد؟ قانون، برخورد قانونی و شفافیت که هر سه 

اینها به مجلس باز می گردد که دنبال قیر است.« البته که 

قانون مداری رائفی پور، در همان لیست انتخاباتی خود 

او نیز با شکست روبه رو شد. رائفی پور وعده داده بود که 

اعضای جبهه صبح ایران میثاق انتخاباتی امضا کرده اند، 

قسم خورده اند و فیلم پر کرده اند. اما ظاهراً چهار چهره 

شناخته شده لیست او )رسایی، نبویان، ثابتی و تقوی پور( 

در نهایت نه تعهدی دادند و نه ویدئویی از خود پر کردند!

خیزِ انتخاباتی و تخریب مجلس �

او می گوید اصاحات مملکت از مجلس شروع می شود 

و در سخنرانی انتخاباتی اش خطاب به مردم، آنها را 

فاقد قدرت لازم برای پیگیری مطالبات شان می داند که 

البته حوصله پیگیری وعده ها را ندارند و او و هم فکرانش 

می توانند این کار را به نیابت از مردم انجام دهند:»به 

شما مردم وعده های انتخاباتی زیادی داده می شود. هم 

شما یادتان می رود، هم حوصله پیگیری ندارید و اگر 

هم پیگیری کنید، شما از نظر رسانه ای چون ضعیف 

هستید، بازتابی ندارد. ما که کسی را مجبور نکردیم وعده 

انتخاباتی دهد، هر عزیزی وعده خود را مکتوب می دهد 

و ما در اختیار مردم قرار می دهیم و هرچند وقت یک بار 

هم می رویم سراغ شان که قرار بود این کار را بکنید، چی 

شد؟ مردم بفهمند چی شد و این باعث می شود مردم 

بفهمند و وعده های انتخاباتی معقول و شفاف شود.«  او 

استاد پیوند زدن اتفاقات به هم است. در همین سخنرانی 

در ماجرای انتقال آب به دریاچه ارومیه گفته بود: »چند 

وقت پیش نامه زدند از خلیج فارس لوله بکشند آب ببرند 

دریاچه ارومیه، باور کنید فکر کردم شوخیه! گفتم این 

جعلیه و آمدند مسخره کنند! خب این وهن یک کشور 

است.« اتفاقی که انتقادات بسیاری از سوی کارشناسان 

محیط زیست مبنی بر برهم زدن اکوسیستم خلیج فارس 

و دریاچه ارومیه به همراه داشت. حال آنکه او در جریان 

احداث پتروشیمی در میانکاله مازندران اینگونه گفته 

بود: »الان روسیه گفته من برای ایران در شمال کشورتان 

پتروشیمی می زنم و عواید فراوانی هم دارد؛ برخی راه 

افتاده اند و حرف از محیط زیست می زنند. خب کجا باید 

پتروشیمی زد؟ بالاخره باید جایی پتروشیمی احداث 

کرد که آب باشد؛ کنار رودخانه یا دریاچه. توی بیابان که 

نمی شود پتروشیمی زد.« دلیل کارشناسان محیط زیست 

برای احداث پتروشیمی در میانکاله نیز با حفظ تفاوت ها، 

مشابه همان دلیلی است که در انتقاد به انتقال آب از 

خلیج فارس به ارومیه مطرح می شود. 

� 
هم قسم با اصولگراها برای حذف قالیباف

رائفی پور با وجود اختاف های بارزی که با جبهه 

پایداری و اصولگراها دارد، اما در یک موضوع با آنها 

مشترک است؛ حذف قالیباف! او به دفعات و در 

سخنرانی های مختلف، قالیباف را مورد انتقاد و تخریب 

قرار داده است؛ مجلس را زیر سوال برده تا قالیباف را 

تخریب کند؛ او در واکنش به صحبت های قالیباف که 

گفته بود اگر کسی 140 سکه دریافت کرده، دادستان 

این موضوع را پیگیری کند، گفته بود: »شخص شما هیچ 

اعتقادی به شفافیت نداشته و از ترس بنده و رسانه ها 

به آن تن داده اید و اصطاحاً شفافیت را من در پاچه 

مجلس کرده ام که صدالبته به این کار افتخار می کنم!« 

منظور او از اینکه طرح شفافیت را »در پاچه مجلس 

کرده«، مشخص نیست، اما نخستین بار طرح شفافیت 

آرای نمایندگان مجلس در سال 9۶ و توسط نماینده 

اصاح طلب فراکسیون امید مجلس، محمدجواد فتحی، 

مطرح شد. غامرضا نوری قزلجه، نماینده مجلس نیز بعد 

از تشدید درگیری رائفی پور و قالیباف در این باره گفته 

بود، این یک دعوای درون جناحی، درون خانوادگی و 

تسویه حساب داخلی است و خودشان را هم سریع جمع 
و جور می کنند.  

رائفی پور در سخنرانی هایش به دفعات به این موضوع 

اشاره دارد که »ما مدیریت کردیم«، »پاسخگویشان 

می کنیم«، »این بار فرق می کند« و از قدرتی حرف می زند 

که می خواهد سایه اش را روی کشور پهن کند و کشور را از 

شر فراماسونرها و نیروهای اهریمنی نجات دهد. او پس 

از سرلیستی قالیباف در انتخابات اخیر ضمن انتقاد از 

کسانی که قالیباف را پدرخوانده کرده بودند و 20 سال 

اعتبار و آبروی نظام را خرج او کردند، گفته بود: »من 

به دنبال تشکیل جبهه سیاسی نبودم. ما در انتخابات 

گذشته لیست نداده و کنار ایستادیم، دیدیم که نمی توان 

نمایندگان را مدیریت کرد. این دفعه لیست می دهیم که 

بتوانیم مدیریت شان کنیم؛ البته مدیریت به معنی بد 

نیست، یعنی پاسخگویشان کنیم.«

رائفی پور از قدرت جبهه ای که ایجاد کرده به خوبی 

آگاه است و از قدرت قالیباف هم همینطور! شاید از 

همین روست که در کنار تخریب، در ادبیات خود تحقیر 

امثال قالیباف را نیز جای می دهد تا شاید اندکی آرام 

شود! او در پاسخ به این سوال که از لیست های دیگر نیز 

در لیست انتخاباتی او می توانند باشند یا خیر؟ گفته بود: 

»برای من گفتمان مهم است و اگر در ۵ روز گذشته آقای 

قالیباف درخواست می کرد در لیست ما قرار می گرفت. 

البته می گویم ۵ روز گذشته، برای قصه ای است که پیش 

آمده است. من پاسخی از ایشان، شورای ائتاف، جبهه 

امنا و هر جای دیگر نشنیدم. یک فردی که می گوید من 

حاضر به پاسخگویی به مردم هستم، قانون کشور را قبول 

دارم، ضرورت ها را می فهمم، نقشه کان پیشرفت کشور 

در ذهنم است، چرا عمل نمی کند؟«

فرصتِ فضای مجازی �

او همچنین از قدرت فضای مجازی نیز به خوبی آگاه 

است و یکی از بیشترین استفاده های تبلیغاتی در این 

مدت را جبهه صبح ایران دانسته است. براساس بررسی ای 

که سایت دیده بان انجام داده است، نام یا هشتگ لیست 

جبهه صبح ایران با اختاف از هر فهرست دیگری بیشتر 

در توئیتر به کار رفته و حامیان این لیست سرمایه گذاری 

زیادی در فضای توئیتر داشته اند؛ نکته جالب توجه آن 

است که در جست وجوهای گوگل نیز این لیست بیشترین 

جست وجو را داشته است.

� 
فقر فضای نخبگانی و ظهور رائفی پورها

آنچه در فضای سیاسی کشور موجب بروز چنین 

رفتارهای سیاسی و چنین افرادی می شود که با ابزار 

تهدید و تخریب و تحقیر به دنبال رسیدن به جایگاه های 

بالای سیاست ورزی هستند، بیش از هرچیز احتمالًا 

ضعف فضای نخبگانی است اما این پارامتر تا چه میزان 

تاثیر داشته است؟ و منجر به ظهور چنین شخصیت های 

سیاسی در کشور می شود؟ این مسئله موضوع مطالعات 

پژوهشی متعددی در کشور است که بر روی فضای 

سیاسی، فضای نخبگانی موجود در کشور و نقش 

نخبگان سیاسی در تهیه مدل مطلوب سیاست ورزی 

انجام شده است؛ مطالعاتی که به دنبال یافتن پاسخی 

برای علت توسعه نیافتگی سیاسی کشور هستند و به 

اتفاق در نتایج مشترک هستند که فضای نخبگانی 

سیاسی در کشور از شرایط مطلوبی برخوردار نیست؛ 

موضوعی که منجر به بروز نابسامانی سیاسی، بی ثباتی 

سیاسی، عدم توسعه سیاسی و فقر نخبگان سیاسی در 

کشور شده است. محمد عابدی اردکانی در یک مطالعه 

پژوهشی به موضوع توسعه نیافتگی سیاسی از منظر 

فرهنگ سیاسی نخبگان در کشور پرداخته است. او 

معتقد است که توسعه یافتگی یا توسعه نیافتگی سیاسی 

رابطه نزدیکی با ایدئولوژی و نگرش نخبگان سیاسی 

دارد؛ به گونه ای که تغییر در  آنها بر روند توسعه سیاسی 

مؤثر است. در این پژوهش شاخص های توسعه نیافتگی 

سیاسی در دولت های هاشمی رفسنجانی، خاتمی و 

احمدی نژاد بررسی شده است و نتایج آن نشان داده که 

»فرهنگ سیاسی »تابعیتی« و »منازعه گرا« بر زندگی 

سیاسی نخبگان حاکم بوده و اگر اجماع نخبگان و 

تمسک آنها به اصل مشورت در تصمیم گیری وجود 

داشت و آنها به صورت یکجانبه و بدون احترام به نظر 

دیگران در پی عملی کردن تصمیمات خودشان نبودند 

و یا به جای رقابت منفی و نگاه تخریبی و ابزارگونه به 

یکدیگر، براساس اصل تساهل و اعتماد متقابل به نظرات 

یکدیگر توجه می کردند  و حاضر به چشم پوشی از منابع 

شخصی و ترجیح دادن مصالح و منابع دینی و ملی بر 

آنها بودند، آنگاه ایران هرگز توسعه نیافتگی سیاسی را 

تجربه نمی کرد.« موضوعی که در تمام این سال ها و در 

دوران ریاست جمهوری روحانی و رئیسی نیز در کشور ما 

حاکم بوده است و عاوه بر ادامه تجربه توسعه نیافتگی 

فضای نخبگانی سیاسی در کشور، این موضوع منجر به 

فضا دادن به افراد کم تجربه، غیرمتخصص و منازعه گر 

در کشور شده است. رفتارهای سیاسی که بر ثبات 

سیاسی کشور بسیار اثرگذار هستند، چه بسا که از دل 

همین رفتارهاست که در آستانه هر انتخاباتی، گروهی 

و عده ای اعام موجودیت سیاسی می کنند و در پی 

دنبال کردن یک هدف سیاسی شخصی سازی شده 

هستند. داریوش پیری و نوشین میرزایی در پژوهشی 

به ریخت شناسی الگوی رفتار نخبگان سیاسی در ایران 

بعد از انقاب پرداخته اند. نتایج این پژوهش نیز نشان 

داد در بسیاری از دولت های ملی گذشته و حال، ویژگی  

متفرق بودن وجود دارد که منجر به بی ثباتی و عدم توسعه 

سیاسی در ایران شده است. نتایج این تحقیق نشان 

داد که افزایش اتهامات و روندهای قانون ستیز باعث 

شکل گیری موجی از تفرقه و شکاف سیاسی و اجتماعی 

میان نخبگان با همدیگر از یک سو و نخبگان و مردم از 

سوی دیگر گردید که کماکان گریبانگیر نظام جمهوری 

اسامی است یا در مقاله دیگری که به بررسی فرهنگ 

سیاسی نخبگان حاکم و کارآمدی سازمان های غیردولتی 

جمهوری اسامی ایران پرداخته، نتایج نشان داده است 

که »عدم تمایل نخبگان سیاسی به گسترش مشارکت 

و رقابت در سیاست، که بیانگر نوعی فرهنگ سیاسی 

تابعیتی و غیرمشارکتی است، یکی از عوامل اصلی و 

جدی توسعه نیافتگی و فقدان کارایی تشکل های مدنی 

بوده است.« تشکل های مدنی که در لوای ناکارآمدی و 

توسعه نیافتگی و عدم مطالبه گری آنها بر موارد ذکرشده 

در بالا مبنی بر میدان دادن به چهره های سیاسی 

کم تجربه در فضای نخبگانی سیاسی اثرگذار بوده است. 

س
فار

س: 
عک

 

جریان 
شناسی

حسن بهشتی پور  کارشناس سیاست خارجی

همچنان موضوع برجام و کاهش تنش با 
کشورهای غربی را مهمترین چالش سیاست 
خارجی می دانم به این معنا که حداقل در دوره 
آقای رئیسی مشخص شد این تفکر که بدون 
مناسبات با غرب می توانیم کار خودمان را پیش ببریم، امکان پذیر 
نیست. همچنین اینکه فکر کنیم بدون رابطه با غرب می توانیم 

مشکلات مان را حل کنیم در عمل جواب نداده است.

جاوید قربان اوغلی  دیپلمات سابق

روابط با اروپا در بدترین شرایط از زمان پیروزی 
انقلاب قرار دارد. بحران هسته ای که امید 
می رفت با توافق برجام به نقطه قابل اطمینانی 
رسیده و روابط ما با کشورهای جهان را بهبود 
بخشد، تحریم ها را لغو و تعامل اقتصادی با کشورهای جهان را 
عادی کرده و سرمایه گذاری خارجی در کشور را فراهم کند، 

متاسفانه در شرایط بن بست قرار گرفت که هنوز هم ادامه دارد.

قاسم محبعلی  مدیرکل سابق خاورمیانه وزارت امورخارجه

مشکل اصلی امروز ما تحریم ها و مناسبات 
متشنج با اروپا و آمریکاست و تا زمانی که این 
مسائل حل نشود، روابط ما با سایر کشورها، 
به حالت عادی بازنخواهد گشت. موضوع 
بعدی نیز سیاست خاورمیانه ای است که این دو حوزه به شدت 
به هم وابسته هستند و تا وقتی این دو به سرانجام نرسد، این 

چالش تداوم خواهد داشت.

علم صالح  استاد مطالعات خاورمیانه دانشگاه ملی استرالیا

پس از حمله حماس در هفتم اکتبر، ایران و 
آمریکا توانستند به خوبی و با عقلانیت این 
تنش را مدیریت کنند که این نتیجه رایزنی های 
غیرمستقیم است و دستگاه دیپلماسی باید 
این مسیر را ادامه دهد تا منجر به اتفاق های خارج از کنترل نشود 
که دو طرف هم در ذهن ندارند. دستگاه دیپلماسی باید امکان 

گفت وگو را با طرف های مقابل به ویژه آمریکا داشته باشد.

ساسان کریمی  استاد دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران

در حال حاضر به دو علت دیپلماسی و 
سیاست خارجی ما به اندازه کافی چابک و 
کارآمد نیست: یکی استیلای موضوع تحریم و 
در انزوا گذاشتن ایران توسط ایالات متحده و 
حالا اروپا و دیگری فقدان تحرک و احیاناً کارآمدی لازم در رأس 
وزارت امور خارجه. وزارت امور خارجه در سطح بالای خود دچار 

نوعی سردرگمی و عدم شناخت و تحرک لازم است.
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ارزیابی کارشناسان از سیاست خارجی ایران در سال 140۲ و چالش های 1403 

معترضین فراقانونیپاسخمدیرانرسانههابهاظهاراترئیسجمهور:
رکن اساسی عدالت قضایی علاوه بر وجود قانون 
عادلانه؛ بی طرفی ضابطان و دادرسان است، اگر 
بی طرفی را از آنان بگیریم، هیچ چیز دیگری باقی 
نخواهد ماند، حتی قانون عادلانه هم بی فایده 
است. اتفاقاتی که این روزها در تهران رخ داده، 
نشانه روشنی از فقدان این بی طرفی در سطح 
ضابطان است که البته مقامات قضایی باید جبران 
کنند و دستور رسیدگی دهند. ماجرا از این قرار 
است که چندین نفر در اعتراض به وضعیت حجاب 
جلوی نهاد ریاست جمهوری جمع می شوند و 
اعتراض می کنند. اولین نکته این است که مطابق 
روال موجود، که البته محل اشکال است، این 
تجمع فاقد مجوز رسمی بوده است و اگر بی طرفی 
ضابطان حاکم بود، باید با برگزارکنندگان آن مشابه 
سایر تجمعاتی برخورد شود که نیروی انتظامی آنها 
را نیز فاقد مجوز می داند. ولی این افراد که تقریباً 
حرفه ایِ این نوع تظاهرات و تجمعات هستند و در 
قم یا تهران دیده می شوند، نه تنها خودسرانه چنین 
اعتراضاتی را می کنند، بلکه مطابق فیلم های 
موجود با شدت هر چه تمام تر و ابتدائاً به پلیس نیز 
حمله کرده و تعرض می کنند و بدتر اینکه خودشان 
را زخمی کرده و آن را به حساب پلیس گذاشته اند 
 و در نهایت طلبکار نیروی انتظامی هم شده اند.
بگذریم از اینکه اگر وضعیت حجاب مسئله 
مردم بود، به جای چند نفر محدود باید ده ها 
هزار نفر معترض می شدند ولی همین تعداد 
هم ایرادی ندارد که اعتراض کنند، به ویژه اینکه 
چنین اعتراضی، اندازه معترضان واقعی را نشان 
می دهد، ولی مسئله این است که چرا در مواجهه 
با آنان مثل مواجهه با سایر معترضین عمل 
نمی شود؟ چرا آنان می توانند پلیس را مجروح و 
به درمانگاه بفرستند، ولی خودشان همچنان در 
حصار امن رفتار کنند و محیط را به تشنج و تنش 
بکشند؟ پشت آنان به کجا گرم است که این اندازه 
فارغ البال می توانند جلوی نهاد ریاست جمهوری 
تجمع کنند و با پلیس درگیر شوند و ابتدا به ساکن، 
به پلیس حمله کنند و در نهایت هم با رسیدگی 
قضایی جدی مواجه نشوند؟ مسئله اصلی این 
نیست که کسی بخواهد این افراد مجازات شوند، 
مسئله اصلی این است که چرا در مقام ضابط 
یا دادرس با این افراد برخوردی به کلی متفاوت 
با سایر معترضین مثل بازنشستگان یا معلمان 
و کارگران می شود؟ این تبعیض رفتاری موجب 
بی اعتباری نظم و قانون و عدالت می شود و 
خسارت این بی اعتباری برای جامعه و پیشرفت 
امور بیش از هر چیز دیگری است، مردم خواهند 
گفت که نکند مجموعه هایی هستند که فراتر از 
قانون می توانند رفتار کنند و قانون متنی صوری 

در خدمت منویات چنین افرادی است.
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